
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   393  DEL   06/05/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO RELATIVO A INDAGINI SULLE STRUTTURE IN 
MURATURA FUNZIONALI  ALLA VALUTAZIONE  DI  VULNERABILITA'  E  SUCCESSIVI 
INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  RELATIVAMENTE  ALLA STRUTTURA: 
"SCUOLA FILIPPO RE SITA A REGGIO EMILIA IN VIALE TRENTO E TRIESTE N.2 ". 

Redattore: COCCONI STEFANO

RDP/RUP: TROMBETTI GHERARDO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'ing. Gherardo Trombetti, in qualità di funzionario ingegnere 
e R.U.P. del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

• per valutare con maggiore precisione la caratteristica delle murature della scuola 
Filippo Re, al fine di avere una più realistica restituzione della vulnerabilità sia in 
regime  statico  che  dinamico,  tramite  calcolazioni  numeriche,  appare  opportuno 
estendere ulteriormente il numero delle prove tramite martinetti doppi e shove test, 
anche  al  fine  di  aumentare  il  livello  di  conoscenza  ed  adottare  nel  calcolo 
coefficienti meno penalizzanti;

Dato atto che:
• il  Dirigente  del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica ha accertato e 

attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne all'Ente, poiché 
per la natura del servizio e dell'opera sono necessarie competenze/abilitazioni e 
attrezzature specifiche non disponibili;

• il  servizio  in  parola  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali  
minimi adottati  ed in vigore,  in base al  piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica Amministrazione.

Visti:
• il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Delibera Consiliare in data 28/09/2023;
• la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 

Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro, che per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto;

Considerato che:
• si  è  ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  di 

indagini sulle murature di cui sopra, tramite la Piattaforma certificata SATER, ad un 
operatore  economico  esterno,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  ed 
attrezzatura in materia;

• trattandosi  di  servizi  di  natura  tecnica,  difficilmente  riconducibili  a  ”categorie 
merceologiche omogenee” e avendo selezionato l'operatore economico all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi tecnici di indagini sui materiali delle costruzioni, al 
quale  chiunque  avendone  i  requisiti,  si  può  iscrivere  in  qualsiasi  momento,  è 
possibile procedere discrezionalmente;

• il concorrente invitato non ha mai eseguito prestazioni per la Provincia di Reggio 
Emilia;

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 2/6



• l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto 
del Ministero di Giustizia del 17/06/2016, in un valore inferiore ad € 140.000,00;

• ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs  36  /2023  è  consentito 
l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal 
medesimo D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che:
• il Responsabile Unico del Progetto (ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023), è l'ing. 

Gherardo Trombetti  del  Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica della 
Provincia, ha provveduto, con lettera Prot. PEC n. 7090, il 13.3.2024, a chiedere un 
preventivo - tramite la Piattaforma certificata SATER - ad un operatore economico 
in possesso della necessaria esperienza, individuato fra gli  iscritti  nell'Albo della 
Provincia e di seguito elencato, allegando uno schema di contratto contenente, nel  
dettaglio, le prestazioni richieste e precisamente a:
✔ LABORATORI INGEGNERIA FERRARA s.r.l.  con sede in  via  Palestro,  25  a 

Ferrara (c.f. e p.iva: 01904060389);
• entro  il  termine  stabilito  (ore  12:00  del  9  aprile  2024),  è  stato  presentato  dal 

sopracitato  operatore  economico,  il  preventivo  richiesto,  assunto  agli  atti  con 
numero  registro  di  sistema  SATER  PI126896-24  dell'8/04/2024,  che  conclude 
nell'importo netto di € 10.055,70;

Ritenuto di:
• procedere  all'affidamento  del  servizio  tecnico  di  cui  all'oggetto  all'operatore 

economico  LABORATORI  INGEGNERIA  FERRARA  S.R.L.  con  sede  in  via 
Palestro  25 a  Ferrara (C.F.  01904060389 e  P.IVA  IT01904060389), in  base 
all'offerta di euro 10.055,70 ritenuta congrua in ordine alla economicità dello stesso, 
avendone valutato in sede di negoziazione preliminare alla richiesta dell'offerta, a 
cui  sarà  aggiunta  l’IVA di  legge,  dando atto  che  la  presente  aggiudicazione è 
immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, fermo 
restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso;

• impegnare  la  spesa  lorda  di  €  12.267,95  alla  Missione  04  Programma 02  del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 364/2 del  
PEG 2024 codice V livello 1030299999, esigibilità 2024;

• dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

40.000,00  euro,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del  
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti  
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  tecnico   di  “indagini  sulle 
strutture in muratura funzionali alla valutazione di vulnerabilità e successivi  
interventi  di  miglioramento  sismico  relativamente  alla  struttura:  SCUOLA 
FILIPPO RE SITA A REGGIO EMILIA IN VIALE TRENTO E TRIESTE N.2”,  

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 3/6



le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale, nonché 
nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale 
(fatta salva la possibilità di  apportare eventuali  modifiche di  carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto);

 con l'operatore economico  LABORATORI INGEGNERIA FERRARA s.r.l. si 
procederà alla  stipula del  contratto,  mediante,  scambio di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica certificata;

✔ il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  
minimi adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei  
consumi del settore della pubblica Amministrazione;

✔ il Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Ing.  Gherardo  Trombetti,  il  quale  ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e  all’ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di 
opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso  della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo 
praticato è congruo;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B1802E880B.

Visto l'obiettivo di 1° livello  0105/0003 e di 2° livello R10G1G05  del PEG 2024.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto del 
servizio  tecnico  “relativo  a  indagini  sulle  strutture  in  muratura  funzionali  alla  
valutazione  di  vulnerabilità  e  successivi  interventi  di  miglioramento  sismico  
relativamente alla  struttura:  SCUOLA FILIPPO RE SITA  A REGGIO EMILIA IN 
VIALE TRENTO E TRIESTE N.2”, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte 
nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

• di affidare il servizio in parola, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 
36/2023  per servizi  di  importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi 
enunciati dal D.Lgs. 36/2023, all'operatore economico LABORATORI INGEGNERIA 
FERRARA s.r.l.  con sede in via Palestro 25 a Ferrara (C.F.  01904060389 e P.IVA 
IT01904060389), per l'importo netto di  €  10.055,70, ritenuto congruo, a cui sarà 
aggiunta l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari a € 12.267,95; 

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 4/6



• di  impegnare la spesa lorda di  € 12.267,95 alla  Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente cap. 364/2 del  
PEG 2024 codice V livello 1030299999, esigibilità 2024;

• di dare atto che:
✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  tecnico   di  “indagini  sulle 
strutture in muratura funzionali alla valutazione di vulnerabilità e successivi  
interventi  di  miglioramento  sismico  relativamente  alla  struttura:  SCUOLA 
FILIPPO RE SITA  A REGGIO EMILIA IN VIALE TRENTO E TRIESTE N.2”,  
le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché 
nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale 
(fatta salva la possibilità di  apportare eventuali  modifiche di  carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto);

 con l'operatore economico LABORATORI INGEGNERIA FERRARA S.R.L. si 
procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, tramite posta elettronica certificata;

✔ il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  
minimi adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei  
consumi del settore della pubblica Amministrazione;

✔ il Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Ing.  Gherardo  Trombetti,  il  quale  ha 
provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto iscritto 
all'elenco  degli  operatori  economici  per  l’affidamento  di  servizi  attinenti 
all’architettura e  all’ingegneria  e di  altri  servizi  connessi  alla  realizzazione di 
opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso  della 
capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore, 
necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo 
praticato è congruo;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B1802E880B;

✔ la  presente  aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.  17, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 
2 del Codice stesso.

Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 393 del 06/05/2024 
pag. 6/6


